Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL N2 02 /2024

Requeiro a mesa, depois de ouvido em plenário e cumprida as formalidades do Regimento interno que

seja aprovado um VOTO DE APLAUSO a GOVERNADORA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, EXMA. SRA.

RAQUEL LYRA, PELA ENTREGA DE 184 UNIDADES DE ÔNIBUS ESCOLARES, UM PARA CADA MUNICÍPIO

PERNAMBUCANO, INCLUINDO NOSSA GLÓRIA DO GOITÁ.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e demais Vereadores, venho através deste requerimento fazer este apelo,

de VOTO DE APLAUSO para a Excelentíssima Governadora do Estado de Pernambuco, Sra. Raquel Lyra,

em reconhecimento à sua significativa contribuição para a melhoria da educação em nosso Estado.

A Governadora Raquel Lyra recentemente demonstrou um compromisso inabalável com a educação

ao coordenar a distribuição de 184 ônibus escolares, um para cada município do Estado, incluindo

Glória do Goitá, nossa terra natal. Essa iniciativa representa um marco importante para garantir o

acesso dos estudantes pernambucanos à educação, especialmente aqueles que vivem em áreas mais

remotas.

É importante destacar que a disponibilização desses ônibus escolares não apenas facilitará o transporte

dos alunos, mas também promoverá a equidade educacional, garantindo que cada criança tenha

acesso a uma educação de qualidade, independentemente de sua localização geográfica.

Portanto, solicitamos que esta Casa aprove e envie esta Moção de Aplauso à Governadora Raquel Lyra,

expressando nossa profunda gratidão e reconhecimento por seu compromisso com a educação em
nosso Estado. Dá conhecimento também a Vice Governadoria, a Secretaria Estadual de Educação, a

Casa Civil do Estado e a Casa Militar.

APROVADO POR
UNANIMIDADE DE VOTOS

EM:  /  /

Alberto Petruc • B. da Silva
Asst. Legislati ort. 017/2016

Plenária Benedito de Souza Ferreira, 17 de junho de 2024.

WELLINGTON BISPO DE ANDRADE
Vereador

Matricula 38-1

Rua 15 Novembro, 120 _go êtjà91 do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: 1) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com